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Рахункова палата 

Про стан виконання
рекомендацій Звіту Рахункової 
палати від 12.07.2022 № 13-1

Міністерство фінансів України розглянуло лист Рахункової палати 
від 02.07.2024 № 16-2212 про стан виконання рекомендацій Звіту про 
результати аналізу стану планування та результативності контролю за 
повнотою нарахування і своєчасністю надходження акцизного податку 
з транспортних засобів, затвердженого рішенням Рахункової палати 
від 12.07.2022 № 13-1 (далі – Рішення), та повідомляє.

Щодо абзацу четвертого пункту 3 Рішення стосовно внесення змін 
до статті 215 Податкового кодексу України з метою узгодження положень 
пункту 215.1, яким віднесено до підакцизних товарів причепи та напівпричепи, 
мотоцикли, з положеннями підпунктів 215.3.7 та 215.3.8 пункту 215.3, якими 
встановлено ставки акцизу з мотоциклів (включаючи мопеди), велосипедів 
з допоміжним двигуном, з колясками або без них, а також з колясок до них 
окремо, і з причепів та напівпричепів для тимчасового проживання у кемпінгах, 
типу причіпних будиночків

Зазначені зміни не впливають на об’єкт та базу оподаткування акцизним 
податком, оскільки мають технічний характер. Інформація стосовно 
проблемних питань щодо застосування платниками акцизного податку 
підпунктів 215.3.7 та 215.3.8 пункту 215.3 статті 215 Податкового кодексу 
України (далі – Податковий кодекс) від заінтересованих центральних органів 
виконавчої влади та платників податків до Міністерства фінансів України не 
надходила. Відповідно пропозиція не має впливу на надходження акцизного 
податку до бюджету. 

З огляду на це, запропоновані зміни до Податкового кодексу буде  
враховано під час підготовки комплексних змін до податкового законодавства.
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Щодо абзацу п’ятого пункту 3 Рішення стосовно внесення зміни 
до підпункту 41 пункту 4 Положення про Державну митну службу України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 227, 
яким передбачено виконання Держмитслужбою повноважень щодо обліку осіб, 
які здійснюють операції з товарами, з метою приведення його у відповідність 
до норм статті 455 Митного кодексу України в частині ведення обліку осіб, 
які під час провадження своєї діяльності є учасниками відносин, 
що регулюються законодавством України з питань митної справи

Статтею 455 Митного кодексу України (далі – Митний кодекс) 
передбачено, що центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну 
митну політику, веде централізований облік осіб (резидентів та нерезидентів): 
декларантів, перевізників, гарантів, АЕО, інших підприємств, контроль за 
діяльністю яких здійснюють митні органи.

Також відповідно до Положення про Державну митну службу України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 227, 
Держмитслужба у своїй діяльності керується Конституцією та законами 
України, актами Президента України та постановами Верховної Ради України, 
прийнятими відповідно до Конституції та законів України, актами Кабінету 
Міністрів України, іншими актами законодавства.

Отже, Держмитслужба наразі, керуючись положеннями статті 455 
Митного кодексу, а також Порядком обліку осіб, які під час провадження своєї 
діяльності є учасниками відносин, що регулюються законодавством України 
з питань митної справи, затвердженим наказом Міністерства фінансів України 
15.06.2015 № 552 (у редакції наказу Міністерства фінансів України 
від 29.04.2021 № 242), веде облік осіб, які під час провадження своєї діяльності 
є учасниками відносин, що регулюються законодавством України з питань 
митної справи.

Водночас Міністерство фінансів України розробило проєкт постанови 
Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про Державну 
митну службу України», яким, зокрема, передбачено внести зміну 
до підпункту 41 пункту 4 Положення про Державну митну службу України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 227.

Наразі цей проєкт постанови проходить процедуру погодження із 
заінтересованими центральними органами виконавчої влади, після чого його 
буде подано на розгляд Уряду відповідно до вимог Регламенту Кабінету 
Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 18.07.2007 № 950.
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Щодо абзацу сьомого пункту 3 Рішення стосовно внесення змін до 
Методики прогнозування надходжень акцизного податку з вироблених 
в Україні підакцизних товарів (продукції), затвердженої наказом 
Міністерства фінансів України від 24.12.2010 № 1646, в частині прогнозування 
податку з транспортних засобів з урахуванням переобладнання вантажних 
транспортних засобів, ввезених на митну територію України, у легковий 
підакцизний автомобіль з метою приведення у відповідність із нормами 
чинного законодавства 

Наказом Міністерства фінансів України від 28.12.2023 № 734 
«Про затвердження методик прогнозування надходжень акцизного податку» 
затверджено Методику прогнозування надходжень акцизного податку 
з вироблених в Україні підакцизних товарів (продукції) та Методику 
прогнозування надходжень акцизного податку із ввезених на митну територію 
України підакцизних товарів (продукції) з метою удосконалення розрахунків 
прогнозних показників доходів акцизного податку.

Зокрема, в Методиці прогнозування надходжень акцизного податку 
з вироблених в Україні підакцизних товарів (продукції) відповідно до 
рекомендацій Рахункової палати виокремлено розрахунок прогнозування 
надходжень акцизного податку з транспортних засобів, переобладнаних з 
вантажних транспортних засобів, ввезених на митну територію України, 
у легковий підакцизний автомобіль.

Щодо абзацу восьмого пункту 3 Рішення стосовно внесення змін 
до Класифікатора звільнень від сплати митних платежів при ввезенні товарів 
на митну територію України, затвердженого наказом Міністерства фінансів 
України від 20.09.2012 № 1011 «Про затвердження відомчих класифікаторів 
інформації з питань державної митної справи, які використовуються у процесі 
оформлення митних декларацій»

Законом України від 15.04.2021 № 1402-IX «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо справляння податків і зборів, інших 
обов’язкових платежів, об’єктом оподаткування якими є транспортні засоби» 
не передбачено звільнення від оподаткування митними платежами, тому зміни 
до Класифікатора звільнень від сплати митних платежів при ввезенні товарів на 
митну територію України, затвердженого наказом Міністерства фінансів 
України від 20.09.2012 № 1011 «Про затвердження відомчих класифікаторів 
інформації з питань державної митної справи, які використовуються у процесі 
оформлення митних декларацій», не внесено.

Водночас наказом Міністерства фінансів України від 28.05.2021 № 302 
внесено зміни до Класифікатора особливостей переміщення товарів через 
митний кордон України, Класифікатора документів, сертифікатів, дозволів 
та додаткової інформації та Класифікатора видів надходжень бюджету, 
що контролюють митні органами. 

З метою відображення в Класифікаторі звільнень від сплати митних 
платежів при ввезенні товарів на митну територію України змін, передбачених 
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Законом України від 07.06.2012 № 4915-VI «Про внесення змін до Податкового 
та Митного кодексів України щодо узгодження їх окремих норм» (в частині 
змін до підпункту «б» пункту 3 та пункту 5 частини десятої статті 374 Митного 
кодексу) та Законом України від 08.11.2018 № 2611-VIII «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо оподаткування акцизним податком 
легкових транспортних засобів» (в частині виключення пункту 15 підрозділу 5 
розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу), видано наказ 
Міністерства фінансів України  від 26.09.2022 № 301 «Про затвердження Змін 
до Класифікатора звільнень від сплати митних платежів при ввезенні товарів на 
митну територію України, Класифікатора документів, сертифікатів, дозволів та 
додаткової інформації і Класифікатора способів розрахунку».

Щодо абзацу восьмого пункту 4, абзацу 7 пункту 5 Рішення стосовно 
прискорення в межах повноважень взаємодії усіх інформаційних систем ДПС 
та Держмитслужби відповідно до Порядку взаємодії інформаційних систем 
Державної податкової служби України та Державної митної служби України 
щодо обміну інформацією, необхідною для адміністрування податків, зборів та 
інших обов’язкових платежів, здійснення контрольних процедур щодо 
дотримання податкового та митного законодавства, затвердженого наказом 
Міністерства фінансів України від 10.06.2020 № 286, зареєстрованим 
у Міністерстві юстиції України 26.06.2020 за № 593/34876.

Міністерство фінансів України з метою розширення переліку 
інформаційних ресурсів, інформація з яких приймається або передається 
в порядку інформаційної взаємодії між ДПС та Держмитслужбою для 
здійснення контрольних процедур щодо дотримання податкового та митного 
законодавства видало:

наказ Міністерства фінансів України від 04.09.2023 № 482 «Про внесення 
змін до наказу Міністерства фінансів України від 10 червня 2020 року  № 286», 
зареєстрований у Міністерстві юстиції України 18.09.2023 за № 1639/40695;

наказ Міністерства фінансів України від 16.05.2024 № 238 «Про внесення 
змін до розділу І Порядку взаємодії інформаційних систем Державної 
податкової служби України та Державної митної служби України щодо обміну 
інформацією, необхідною для адміністрування податків, зборів та інших 
обов’язкових платежів, здійснення контрольних процедур щодо дотримання 
податкового та митного законодавства», зареєстрований у Міністерстві юстиції 
України 30.05.2024 за № 803/42148, з метою реалізації пункту 2 постанови 
Кабінету Міністрів України від 19.01.2024 № 55 «Про затвердження Порядку 
обміну інформацією між Державною прикордонною службою, Державною 
податковою службою, Державною митною службою та суб’єктами 
господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів 
безмитної торгівлі, щодо реквізитів паспортних документів громадян – 
покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної 
торгівлі». 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/55-2024-%D0%BF#n6
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Прийняття зазначених наказів дозволило доповнити перелік 
інформаційних ресурсів ДПС Єдиним вікном подання електронної звітності 
даними про податкові векселі, податковий борг за митними платежами, а також 
про реквізити розрахункових документів, що видані магазинами безмитної 
торгівлі під час продажу ними алкогольних напоїв та тютюнових виробів, для 
здійснення контрольних процедур щодо дотримання податкового та митного 
законодавства, а також привести наказ Міністерства фінансів України 
від 10.06.2020 № 286 «Про затвердження Порядку взаємодії інформаційних 
систем Державної податкової служби України та Державної митної служби 
України щодо обміну інформацією, необхідною для адміністрування податків, 
зборів та інших обов’язкових платежів, здійснення контрольних процедур щодо 
дотримання податкового та митного законодавства» у відповідність до норм 
чинного законодавства, що сприятиме вдосконаленню електронної 
інформаційної взаємодії Державної податкової служби України з Державною 
митною службою України.

Перший заступник Міністра        Денис УЛЮТІН

Денис Тарасов 206 58 89


